
ol-Lb{
Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic ofKosovo

Komuua e Prishtitras
OpSlina Prislina -Municipaliry of Prishrina

Ne bazd td nenit 21 te Ligjit Nr. 04/L-174 per Planifikimin Haptisinor, nenit 18 tE Ligiit Nr. 04/L-l l0
per Nderrim, nenit 21,22,44 dhe 131 te Ligjit Nr. 05/L-031 par Proceduen e Pergiithshme
Administrative, nenit 17, pika 'd" te Ligjit Nr.03,4--040 p& Veteqeverisjen Lokale, nenit l5 pika "d"
e Statutit te Komunes se Prishtinas Nr.1 10-391 dt. 25.02.2010, Udhezimit Administrativ td MMPH-sg
Nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, per caktimin e procedurave pEr pErgatitjen dhe shqyrtimin e kcrkesave per
kushte nd6rtimore, leje ndeftimore dhe leje ndnimi pEr kategorinE e l-re dhe tE Il-te G nddrtimeve, si
dhe duke vendosur sipas ankeses 05 Nr. 070/01-19437/20 dt.24.01.2020, se aplikuesit Ministria e
Puneve te Brendshme e Republikes sE KosovSvPolicia e Kosoves-Drejtoria e Pergiithshme e PolicisE
ne Prishtin6, rr. "Luan Haradinaj", pn, nC Prishtine, kundCr akit administrativ "Vendim per refuzimin
e karkesds", 05 Nr. 350/02-287619/19 dt.20.12.2019, par oakimin e kushteve ndertimore pEr hartimin
e dokumentacionit nddrtimor-projektin kryesor per nddrtimin e ndErtesEs se Stacionit tE Veriut, nE
kuad6r te bllokut urban 'C 17", t€ ter€sise "C" te Plani fuegullues i HollEsishEm "Kodra e Trimave l "
ne PrishtinE, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtines, ne procedure administrative, me datg
20.03.2020, men kEte:

pER MTRATTMTN E ANK..E. o, X*'il#ol 11137,20 Dr. 24.01.2020 KTTNDER
VENDTMTT 05 NR 350/02-287619n9 D-t.20.1220 t 9 PER REFUZIMIN E K-ERKESES, SHFUQIZIMTN E TU,

DHE CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. Miratohet ankesa 05 Nr. 070101-1943'7/20 dt.24.01.2020, nE emer te Minist a e Pungve te
Brendshme e Republikes s€ Kosoves/Policia e Kosovgs-Drejtoda e Pergiithshme e Policise na
Prishtin6, kund6r akit adminishativ "Vendim per refllzimin e kerkeses", 05 Nr. 350/02-287619/19 dt.
20.12.20t9.
IL Shfuqizohet akti administrativ "Vendim per retuzimin e k6rkesds", 05 Nr. 350/02-287619/19 dt.
20.12.2019, lEshuar nga kjo drejtori, n€ emEr te Ministria e Pun€ve tE Brendshme e Republikes se

Kosoves,/Policia e KosovEs-Drejtoria e P6rgjithshme e Policis6 ne Prishtine, p€r refuzimin e kdrkes€s
05 Nr. 350/02-287619119 dt. 22.11.2019, p6r cakimin e kushteve ndErtimore per hartimin e
dokumentacionit ndertimor-projekin kryesor pdr ndertimin e ndgrtesEs sE Stacionit te Veriut ne
kuader te bllokut urban "C 17", te tEresis6 "C" tE Plani Rrcgullues i Holldsishem "Kodm e Trimave l "
ne Prishtine, konkretisht nE parcelen kadastmle ff. 220-18 ZK Prishtine, ng pronesi te Policis6 se

KosovEs, dhe kerkesa per caktimin e kushteve ndertimore merret ne rishqyrtim.
III. I caktoheD kushtel Dd€rtimore aplikuesit Ministria e Puneve te Brendshme e Republikes se

Kosoves,lPolicia e Kosoves-Drejtoria e Pergiithshme e Policise ne Prishtine, bazuar ne ankesen 05 Nr.
070/01-19437/2.0 dl. 24.01.2020, kunder al1it administativ "Vendim pdr refuzimin e kdrkeses", 05
Nr. 350/02-287619/19 dt. 20.12.2019, per ha(imin e dokumentacionit ndertimor-projeldin kiyesor per
ndertimin e ndertes€s shoqerore/publike- "Stacioni Policor Veriu", me etazhitet -B+Pt2, ne kuad€r te
bllokut urban "C17", td tdr€sis€ "C" tb Plani Rregullues i Hollesish€m "Kodra e Trimave 1" ne
Prishtine, konketisht ne parcel€n kadastrale nr. 220-18 ZK Prishtine, me te drejt€ shfrJ,tAimi per koh€
te caktuar nga Policia e Kosoves.
IV. Lokacioni pdr te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas dokumenteve te planifikimit hapEsinor,
perfshihet nE kuader te Plani Rregullues i Holl6sish€m "Kodra e Trimave I 2017-2025", miratuar me
Vendimin e Kuvendit te Komun€s sd Prishtines, 0l-350/05- 01 18238/17 dt. 22.05.2017, i permirEsuar
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me V€ndimin p€r permiresimin e gabimit teknik ne pjesdn tekstuale t€ planit 01 nr. 350/05-70156/18
dt. 23.03.2018, dhe kjo zone Eshte e planifikuar me destinim "banim i larte i perzier".
V. Gjendjr ekzistuese e lokacionit - parc€les kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hap€sinor, eshte:
. Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitEtit t€ parc€lEs kadastrale, esht€:

- nr.220-18...... S:1977 m'?...... Pasuri Shoqerore-Kuvendi Komunal Prishtind......"are e klases 4".
. E drejta pronesore-juridike per parcelen kadastrale nr. 220-18 ZK PrishtinE, certifikates se njesis€

kadastrab, eshte Pasuri Shoqerore-Kuvendi Komunal Prishtine, me G drejte shfr)tezimi per99 vite,
bazuar ne "Vendim per dhEnien nE shfr)dEzim tE pronds sc paluajtshme td Komunes sd Prishtindj',
0t -463t0t-0263726n8 dt. 0l.l l 201 8;

. Bazuar ne incizimin gieodezik dhe gjendjen fakike, nE kuad€r t€ parcelEs kadastrale te
lartp€rmendur, jan€ te nddrtuara tri nd€rtesa te perkohshme, me etazhitet P+0;

. Eshte toke urbane, me infrastrukturE: nuge, uj€, kanalizim, elektrik€, etj.;

. Teneni ka pjerrt€si/disnivel nga drej timi juglindj e-veriperEndim, me disnivel-1.00 m';

. Qasja ekzistuese nE parcelEn kadastmle 6shtd permes rrug€s ekzistuese, te asfaltuar, n. "Fah
Fazliu", perkat6sisht nE rrugen e planifikuar tti planit regullues;

. N€ kuader te perimetrit prej 50rn' t€ parceles kadastrale ne falE, pcrfshihen ndertesa individuale
banimore dhe ndertesa tjera afariste.

vI. Kushtet ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projekit kryesor, per
negullimin e hapesires dhe realizimin-nd€rtimin e nderteses shoqerore/publike-"Stacioni Policor
Veriu", ne kuader te bllokut urban "Cl7', € teresis€ "C", bazuar ne parametrat dhe kriterct urbane te
Plani Rregullues i HollEsishEm "Kodra e Trimave l" ne Prishtind,jane:
. Parcela ndErtimore, organizimi, gabariti, pozicionimi dhe etazhiteti i nddfteses, qasja ne kompleks

si dhe raporti i nderteses me vijen rregulluese dhe ndertimore, distanca nga kufiri i parcel€s

nderdmore, rruget dhe vend parkimet e planifikuara te kompleksit, si dhe kushtet tjera per

negullimin e hapesirEs, tE planifikohen sipas kitereve t€ planit rregrrllues urban dhe kitereve td
pErcaktuara n€ pikat e ketij paragafi, duke u bazuar nE Plani i lokacionit - "zgiidhja urbane", si dhe
"situacioni i parceles ndErtimore me vijen rregulluese dhe ndertimore nga plani negullues ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01", bashk€ngjitur ketij vendimi per caktimin e kushteve
ndErtimore;

. Pa.cela kadastmle nr.220-18 ZK Prishtine, me ter€ sip€rfaqen e saj shtrihet brendavijes rregulluese
te bllokut urban "C17";

. Me k€to kushte ndertimore ne parcelen ndErtimore, ne kuaddr te pjeses se bllokut urban "C17", te
t€rdsise hapesinore "C" te Plani Rrcgullues iHollEsish€m "Kodra e Trimave 1", planifikohet tE

nd6rtohet kompleksi me ndeftes€ shoqErore/publike - "Stacioni Policor Veriu", me siperfaqe
nd€rtimore dhe etazhite! sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si ne vijim:

Kompleksi me trdertesd shooerore/publike - "Slacioni Policor Veriu"
Nd6rte5. "Stacioni Policor Veriu" - 5=2590.69 m2 / 1819.12 m2, mbi tok€+771.57 m'z, nen toke /,
Etazhitet: -B+P+2

. Koeficienti i shfrltezimit maksimal te parcelEs kadastmle-parceles ndeftimorc (ISHP), konkretisht
shfrytezirni i parcel€s brenda vijes regulluese, per vendosjen e ndertes6s n€ baz€n-gabaritin e
perdheses ose suterenit, i pdrcaktuar per bllokun urban-parcelEn ndeftimore "Cl7" te k€tij plani
negullues, eshte max. 40%, dhe sipas llogarive, kjo siperfaqe dshtE:

S=1977x0.4=790.80 m'?l lejuar sipas planit negullues I
5-620.25 m'/ sipas projekt proporimit /.

. Koeficienti ishfD,tezimit maksimaltE parcelEs kadastrale-parceles ndertimore (ISIIN), konkrctisht
shfut€zimi i parcel€s brenda vijes rregulluese, per vendosjen e ndefteses ne baz€n-gabaritin e

bodrumit, eshte max. 400%, bazuar n€ planin rregullues dhe max. 60 0%, bazuar nE paragrafin [[, pika
1. te Vendimit 0l Nr. 031-185481 dt. 14.08,2015, te Kryetarit te Komunes sE Prishtines, dhe sipas
lloga ve, kjo siperfaqe €shte:
S=1977x0.4=790.80 m'1l lejuar sipas planit rregullues /,
S:1977x0.6: l 186.20 m'l lejuar sipas Vendimit G Kryetarit /;
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5-620.25 m: / sipas projekt propozimit /.
. Koeficienti i shfrr4ezimit te parceles ndertimore F,e. hapesila gielberuese (ISCJ), per bllokun u.ban-

parcelen ndartimore "Cl7" tE ketij plani rregullues, eshta max. 30 7o, ndErsa ne paragrafin II. pika
2. te Vendimit 0l Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit te Komunes sE Prishtines, 6shtE 0.4
(40%), dhe pErjashtimisht kuI nd6rtohet kulmi me gjelberim, 0.3 (30 o/o), me gielbe m t0 larte dhe
tc ulte, si dhe hatEsim te organizuara pdr spon dhe rekeacion, dhe sipas llogarive, kjo sipcrfaqe
eshtel
S-1977x0.4=790.80 m'l lejuar sipas Vendimit te Kryelarit /;
S=1977x0.3:593.10 m2l lejuar sipas VendimittE Kryetarit dhe planit rregullues /;
S-804.29 mr / sipas projekt propozimil /.

. Koeficienti i ndeftimit (ISPN), i parcaktuar pEr bllokun urbah-parcelen ndertimore "C17" te ketij
plani negullues, eshte 3.0, dhe trajtimi isip€rfaqeve ndeftimore p€r et zhet ndeftimore do te behet -
llogaritet, si ne vijim: 100% per eld,z]llet mbt knoten +0.00, 50% p6r etazhet me vdllim mbi 5I% apo
se paku njdra ballore mbi nivelin e tokgs - s.I srer, dhe 0% pet etazhet e nentokEs - rod..m, dhe
sipas llogarive, kjo siperfaqe €shtd:
S=1977x3.0:5931.00 m'l lejuar sipas planit regullues /,
S=1819.12 m'l sipas projeld propozimit /.

. Bazuar ne nenin lll. tE Vendimit te Kryetarit tg Komunes sd Prishtines dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 0l nr. 031-185481, f€r shkaqe t€ kursimit dhe efigiencgs sC energiisd,
sipErfaqia qd z€ shtresa e 'lermoizolimit", nuk pErfshihet nE kalkulimin e sipErfaqes se pergjithshme
ndertimore e as ne kalkulimin per takse dhe tarift per leje ndertimore;

. Destinimi i shfrr4ezimit tE ndenes€s, tcjetd nddrtes6 shoqErore/publike, me hap€sira pdrcjellese, si:
kthina teknike, depo dhe hapdsira garazhesh etj. (sipas projek propozimit);

. Etazhiteti maksimal per parcelen ndeftimore "C17" te kedj plani negullues, eshtE 8 (tetE) etazhe,
ndorsa sipas projekt propozimit. etazhiteti maksimal esht€ B+P+2;

. Kuota e perdhesds sE ndErtesave pErcaktohet ne raport me kuoten e nivelit te rruges publike, nga e
cila ka qasje parcela, giegidsisht nE krahasim me kuoten zero, porjo me e ulet se kuota e nivelit te
rruges publike. Kuota e pcrdheses se nderteses mund te jete maksimum 1.20 m'mbi lartesine e
niveletds sa rruges publike;

. Ndertesa mund tE nd€rtohet ne parcelat me siperfaqe deri ne 2000 m,;

. Nuk lejohet qd ballkonet tE kalojne vijen nddrtimore;

. Distanca ballore ne mes ndErtesave duhet tE jete min. d:h te nddrtesEs, distanca an6sore nE mes dy
ndertesave duhet te jete min. 7 m', ndErsa distanca e kombinuar mes ndertesave mund te jetE 0.6xh;

. Bazuar ne Udhezimin Administrativ te MMPH-stt Nr. 082017 p€r Normat e planifikimit hapEsinor,
per ndeftesat administrative (publike) parashihen 2 vendparkime pEr 100 m2 tE bruto sipErfaqes se

ndertuar:
. Garazhet vendosen ne ndertese, ne gabaritin e nd€rteses, apo ne toke, ngn kuoten e trotuarit edhe

jashte gabaritit te ndertesgs, ne maksimum 50 % td siperfaqes se parceles ndErtimore;
. Parcelat nddrtimore tE nd€rtesave publike nuk rrethohen;
. Rrethojat nE parcelat ndeftimore per qellime speciale, behen ng menyren e cib percaldohet me

projekt kryesor;
. Shputat e themelit te nddrtesave nuk mund tE kalojnE kufirin e paroeles ndertimore;
. Pusetat ndriguese te hapesirave td bodrumit, deri nd nivelin e kuotes sE trotuarit, mund tE kalojno

vijen ndertimore, respektivisht vijen negulluese, mE sd tepcrmi l 00 m';
. Ndeftesat duhet td vendosen nE vijen ndeftimore;
. Ne kuader te kompleksit te planifikohen hap€sira-pika per gumbullimin dhe vendosjen e

mbeturinavel
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndefteses dhe materializimi i saj, tt jete me materiale

bashkekohore dhe me masa to efigiences se energjise, dhe t'i pErshtatet destinimit te ndertesEs se

planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit G zon6s;
. Zgjidhja e kulmit duhet te projektohet dhe tE ekzekutohet nE harmoni me projekrin arkilekonik dhe

uji i strehgve duhet te derdhet brenda parcel€s ndErtimore;
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. Si dhe te behet aplikim i i te giithave kushr€ve tj era urbane dhe atkitekonike t€ pErcaktuara ne kiteret
dhe parametrat urban tE Plani Rregullues i Holldsishdm "Kodra e Trimave 1".

\r[. P.ra .plikimit p€r lej€ Dddrtimore te siSurohet pelqimi pEr qasje t€ kompleksit me ndertes€
shoqerore/publike ne nugEn nacioflale N25 (Prishtin6-Podujeve), nga Ministria e Inliastruktures dhe
Ambientit, bazuar ne negullativ€n ligiore ng fuqi.
VI[. Y[I. Kygjr nE infirstrukturE - per marrjen e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina"
aplikimi do te behet nga kjo drcjtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaldim
tE vendeve per kygje n€ r{etet pErkates€, i dorezuar veqante ne CD, me p€rmbajtje si ni vijim:
. Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informatgn mbi lokacionin - adrcsa e sake e hap€sires nd6rtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesisc kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perber€se e kushteve ndeftimore) dhe pamjen ne

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren ndertuese;
. PErshkrimin teknik tE objekit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per energji elektrike dhe

uj Esj elltts).
Kygja nE infrastrukture per ngrohje qendrore € behet nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tE

kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qltetit sh. dhe PIK-ja.
Ix. Dokumertacioni ndartimor/projekti kryesor, tE hanohet nga ekipi me pergatitje t€ larte
profesionale dhe me kualifikime pErkatese p€r secil€n faz€ te projektit, duke u bazua. ne kushtet
ndertimore te caktuara n€ piken IV., projek propozimin e prezantuar, "Udhdzimi Adminishativ i
MMPH-se Nr.06/2017 pgr p6rcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shq),rtimin e kerkesave pEr

kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rrenimi per kategorine e l-re dhe II-te te ndertimeve",
"Udh€zimi Administrativ i MMPH-S€ Nr.08/2017 per normat teknike t€ planifikimit hapesinore,

"Rregullore MMPH Nr. 0312016 pq normat minimale teknike p€r ndeftesat e banimit ne

bashk€pron€si", bazuar n€ "Udhezim Administrativ Nr. 33/2007 per kushtet teknike te objekeve
ndertimore pti qasjen e peGonave lne aftesi te kufizuara", normave teknike pEr siguri nga zjani si dhe

normave dhe standardeve tjera per projektim te kgsaj kategorie te ndertesave, te dorezohet ne tre (3)
kopje tE sho?ura, dhe nj€ (l) digjitale, dhe te permbaje:
o Lokacionin e parceles nd€rtimore nE kuader te zonesi
. Situacionin - planin e lokacionit, te giere ne diameter plej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuam, ni perpjes6 l:200, l:500 apo 1:1000;
. Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione tb shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lafiesisE;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" ne pErpjesi 1:200 ose l:500, me pozicionim te ndefiesave ne

sistemin koordinativ KosovaREFol, duke p6rfshi edhe kuotat vertikale te hy{eve nE pErdhese, !!g
kuota relative dhe absolute:

. Incizimin gieodezik te parceles ndeftimore me rrethine, si dhe me pozicionim te nd€rtesave €
projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. Te giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ pErpjese l:50, pEr ndertesat e projelluara, duke
perfshi edhe kuotat vertikale te hlrjeve nE perdhese dhe etazheve tjem me kuota te shenuara, !9lg!!9
dhe absolute;

. Pershkimin teknik me paramasE dhe paralloga td punEve ndErtimore dhe ndertimore - zejtare;

. Detajet e nevojshme ne perpjese l:5,1:10 apo 1:20, dhe specifikimin e zdrulith€tarise me
pershkimin e materialit te dyerve dhe dritareve, ne perpjese 1:50:

. Projektin e organizimit tE kompleksit, me rrug€, shtigje, mobiliarin urban, eti;

. Projeldin e strukturEs sE ndErtimitllogarine statike, me p6rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje te
nevojshme;

. Projektin e instalimeve elektro-energietike, me p€rcakimin e vendit p€r kygie nE rrjetin energjetik
te q),tetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

. Projektin e instalimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit, me percaldimin e vendit per kygie ne rrjetin
e qltetit;

. Projektin e instalimeve te makineris€, me percaktimin e vendit per kygie ne rrjetin e q,,tetit;
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. Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vendndeftim,', bazuar ne Vendimin 0l nr. 035_
174324 dt.12.07.2016 e Kryetarit te Komunes se prishtinds;

. Elaboratin e fizikds ndertimore dhe ate tg mbrojtjes nga zhuma;. Elaboratin &ieomekanik ng bazi te analizave ne terrenit;
X. Dokumetrtaciotri ndertimor - Elaborati pdr Masgt e mbroitase ppe ziarri. hartuar nga ekipi mepergatitje tE larr6 profesionare are hainn-Je.tateiEllii iiii]i-Er reje ndertimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosjl te veganf:, i cili permes'akit percjelles, do te
::"j.:-!"9 ig" kjo..drelt_orl 

.nii kompetence tt Drejtorise se Shdrbimeve publike, MLrojtjes dhe
Shpetimit le Komunes sE Prishtines. pEr sigurimin e -Deklarald..per Masar e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i pergatitur duhet rE permbaiE:
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licenouar;. Deshmine mbipronesine p6rparcelen kadastrale/certifikat€n e njdsise kadastrale dhe kopjeneplanit

(kopje);
. Sitracionin-planin e lokacionir, td giere n€ diameter prej 50m., me ndErtesa ekzistuese dhe

nderlesat e pianr kuara. nd parpjesi I:200. l:500apo l:1000;
o Situacionin-'zgjidhja urbane,' ne p6rpjes6 l:200 ose l:500, me pozicionim re ndertesave n6 sistemin

koordinativ KosovaREFol, duke perfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve ne perdhese, me kuota
relative dhe absolute;

. Kushtet nddrtimore, tb caktuara nga Drejtoria e Udanizmit (kopje);. Certifikatdn e regiistrimitte biznesit t6 investitorit dhe te hartu;sit te planit td mbrojtjes nga zjari.
LgiA lliedisofe Komutrale - bazuar n6 nenin 9, pika I te Udhezimit Administrativ MMPH Nr.
0l/2017 per Dhenien e Lejes Mjedisore Komunale, perkatisisht shtojces s6 ketij udhezimi, aktiviteti i
propozuarsipas projektit konceptual-kompleks me nd€rtesa shumd banesore dhJafariste, i nenshtrohet
procedur6s pdr pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndcrtimor-Elaborati p6r Leje

Yj"l.?1,.. 
*:T.:i*. i harruar nga.ekipi me pergatitje te hrtb profesionale dhe kualifikirn ierkads,dhe aplikimi te behet ne Drejrorind e planifikimir Stlaregiik dhe Zhvillimit te @ndrueshem,njekohEsisht me aplikimin pEr leje ndeftimore.

Dokumentacioni i pergatitur duhet td p€rmbaje:
. Rapofti per Leje Mjedisore Komunale, ng tre (3) kopje ne forme tE shkruar dhe nje (l) ne forme

elektronike;
. Certifikaten pgr regjistrimin e biznesit;
. Certifikaten e njdsisE kadastrale dhe kopjen e planit;
. Kontratdn per shftytezimin e parcelds, nese parcela nuk eshtd prone e aplikuesit;
.,_Kontraten pdr shfiltEzimin e parcel€s, n6se parcela nuk gsht€ prone 

" 
aplitrr""it.

XI. Nderrimi idestinimit tE tokCs bujqabore - meqenes€ parcela kadasrale nr. 220_18 ZK prishtinE,
ne.baze td certifikates se njdsisC kadashale, esht€ e evidentuar me lloj te shf4dezimit te parceles-toke
buiq€sore, me klase te kualitetit..are e klases 4,', kerkohet qe paraprakisht re dhet ndenimi i destinimit
td tokes bujqesore ne toke ndertimore, konform nenit li dhe 13 te Ligjit Nr. 02lL_26 per Token
Buiqesore dhe nenit 8 dhe 9 t6 Udhdzimit Administrativ te MBPZHR N; 4112006, p& ndenimin e
destinimit te tok6s bujqEsore, q6 e rregullojnE k6te fushE.

. - sip€rfaqia e tokEs buiqesore, te ciles do ti ndenohet destinimi, do te pdrcaldohet bazuar ne
siperfaqen qe do tc ndertohet, sipas plani i situacionit - ..zgjidhja 

urban;,,_ parceles nd€rtimore, dhe e
njejta.do te p€rfshije sipefaqen e parcel€s ndeftimore, prej3=t iZZ m,. Kjo;ipErfaqcdo tE regjistrohet
si toke nd6rtimore, ng regjistrat kadastral.

- Ky kompensim - pagesE do le rearizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komungs s6 prishtings,
nE fazen e zhvillimit t6 procedures adrninistrative per marjen e lejes nddrtimore.
XII. VlefshEeri. e vendimit te kushteve ndertimore esht! nje (i) vit, me mundesi t6 vazhdimit per
nj6 (l) vit tjeter, ne raster kur nuk ka nddmrar gjendja eListuese-apo dokumenti iplanifikimit
hapesinor, me aplikim para skadimir td afatit td vlefshmeiise se tyre.
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Arsyetim

Aplikuesi Ministia e Puneve te Brendshme e Republikes se KosoveJPolicia e Kosoves-

Dreitoria e Pergiithshme e Policise nE Prishdne, permes shkreses 05 Nr.070/01-19437/20 dt.

24.01.2020, i i:shte drejtuar Drejtorise s€ Urbanizmit, me ankesd kunder aktit administrativ "Vendim
p€r retuzimin e kerkes6s", 05 Nr. 350/02-287619119 dt. 20.12.2019, per callimin e kushteve

nd€rtimore per hartimin e dokumentacior t ndErtimor-projekin kryesor per ndertimin e nd6rtes€s

shoqErore/publike-"stacioni Policor vetiu", me elazhitet -B+P+2, nd lokacionin e pershkruar nd

paragrafin I. tE dispozitivit te ketij al(ti.
Me kdrkesen p€r caktim te kushteve ndErtimore 05 Nr. 350/02-287619119 dt. 2211.2019,

shkesen e ankeses 05 Nr. 070/0t-1943720 dt.24.01.2020, si dhe giate zhvillimit te procedimit

administrativ te saj, aplikuesi ka prezantuar:

- Deshmine mbi prondsine pdr parcelen kadastrale nr. 220- I 8, kopj en e planit dhe certifikaten e njesise

kadashale P-71914059-00220-18 ZK Prishtin€, leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s sE

Prishtings;
- Projekin konceptual-"zgjidhja urbane", hartuar nga kompania projektuese "PRoing&Parmers"

shpk, me seli ne Prishtine, me certifikatE tE regjistrimit € biznesit nr. 810142993 dhe "Engineering
Group" shpk, me seli ne De9an, me certifikate t€ regjistrimit t€ biznesit nr- 810218439;

- Aktin "Vendim p€r dhEnien ne shfr),tezim te prones se paluajtshme te Komunes se Prishtines", 0l-
463101-0263126118 dt. 0l.l 1.2018;

- "KontraG per shfr)'tezimin e pronEs se paluaitshme te komunes", Nr.0l/0068/19 datE 29.01.2019, e

lidhur ne mes te Komunes se Prishtines, dhe Policisg s€ Kosov€s;
- Foto t€ lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmi! pas pranimit te ankeses 05 Nr. 070/01-19437/20 dt.24.01.2020,
shqyrtimit te permbajtjes se saj, konsultimit te negullatives ligjore ne fuqi, konkretisht nenit 131 t€

Ligjit Nr. 05/L-o3l p6r Proceduren e Pergjithshme Administrative dhe Vendim per dhenien ne

shfrrtezim te prones se paluajtshme te Komunes se Prishtines, 01-463/01-0263726118 dt.01.11.2018
i miratuar nga Kuvendi i Komunes se P shtin€, te dokumenteve te planifikimit hap€sinor, duke u

mbeshtet nE dispozitat ligjore te nenit l3l te Ligiit Nr. 05/L-031 p€r Proceduren e Pergiithshme

Administrative, ka marre ne rishqyrtim kgrkesen per caldim tE kushteve nderimore 05 Nr. 350/02-

287619119 dt. 22.1I .201 9, p€rkat€sisht proj ekt propozim in-proj ekin konceptual me "zgj idhj a urbane"

dhe projekin ideor, dhe ne mEnyr6 proc€durale dhe konologiike, konstatoi se:

Ministria e Puneve te Brendshme-MPB-j4 me kerkesen 05 Nr. 350/02-287619/19 dt.
22.11.2019, ka kErkuar nga Drejtoria e Urbanizmit cakimin e kushteve ndertimore per hartimin e

dokumentacionit ndertimor/Fojekin kryesor p€r ndErtimin e nd6rtesds sE Stacionit te Veriut, per

nevojat e Policise se Kosoves, ne kuadEr te bllokut urban "C17" t€ Gresise hapdsinore "C" te Plani
Rregullues te HolFsishem "Kodra e T mave 1", i miratuar me Vendimin e Kuvendit tE Komunds sE

PrishtinEs, 0l-350/05-0118238111 dt.22.05.2017, konkretisht ne parcel€n kadastrale nr. 220-18 ZK
Prishtine.

Kjo drejtori, pas shqyrtimit G projekit konceptual-zgjidhjes urbane tE prezantuar me kerkesen e

referuar, dhe konstatimit se kushtet ndgrtimore tE propozuara, pdr ndeftimin e nderteses se Stacionit t€
Veriut, pEr nevojat e Policise se Kosov€s, nuk kan€ respektuar permbajtjen dhe kiteret e parapara pEr

bllokun urban "Ct7", tE p6rcaktuara sipas Planit Rregullues t€ Holl6sishEm "Kodra e Trimave 1", e q€

Eshte destinim "banim i farte iperzier", dhe se bazuar ne pikEn 3.2.2 Objektet e lera pir shirbime
ptblike dhe private, tE pjeses tekstuale te Planit Rregullues t€ tloll€sishem "Kodra e Trimave 1", ne

kuader te lagjes "Kodra e Trimave l" 6shtE planifikuar ndeftimi i nd€rtes€s se stacionit policor,
konketisht ne kuader te bllokut u$an'Bl0" tE ketij plani, kjo drejtori me aktin administrativ "Vendim
per refuzimin e kerkeses", 05 Nr. 350/02-287619119 dt.20.12.2019, k€rkesen e 4jejt€ e ka refuzuar.

MPB-ja pas pranimit te aktit pgr refuzimin e kerkeses, ne afatin e prapare ligjor, pErmes

shkreses 05 Nr. 070/01-19437/20 dt.24.01.2020, ka parashtruar ankesd ndaj vendimit t€ ankimuar,
duke dhene arsyetimet e nevojshme dhe duke k€rkuar nga kjo drejtori rishqyrtimin e tij.
Drejtoria e Urbanizmi! pas shqyrtimit te ankesgs dhe provave tc prezantuam, duke u bazuar ne nenin
t3l tE Ligiit Nr. 05/L-031 pdr hoceduren e P€rgiithshme Administrative, p€rkatesisht ne para$afin
1, ku thuhet, citoj: " lr,te sa tudcr nja ofui sdministraliv do ti shq)rtoheL ne radhi tc pare nqo organi
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kompetena publik" dhe nd paragrafin 2, ku thuhet, citoj: "Organi kompetefil publik fllimisht do ft
shqyrtojd nese ankesa eshQ e pranueshme dhe, vetd ncse ankesa athta e prunueshme, do ta shqyrtoja
ligjthnerinc.lhe parshtatshmerine e akit administratiy. NAse eshb e nerojshme, organi komrylent
publik mund ,e kryeje shqtrtime (hetime) admi istrative shtese ", ka konstatuat se sipas ..Vendim per
dh6nien ne shfrlt6zim tE prones se paluajtshme G Komunes se Prisht ines.',01463/0l -0263726118 dt.
01.11.2018, i mimtuar nga Kuvendi i Komunds se Prishtines, parcela kadastrale nr.220-18 ZK
Prishtine (nd vendim eshte shenuar gabim ff. 220-l), me pronar/posedues ,,Pasuri Shoqerore-Kuvendi
Komunal PrishtinE", me siperfaqe S=1977 m2, ieshte dhene ne shfilrdzim policise se KosovEs, ne afat
prej 99 vitesh, per nddrtimin e nderteses sE Stacionit Policor ,,Veriu,, ne lagien .,Kodra 

e Trimave,' nd
Prishtine.
Duke ju roferuar ketij vendimi, poashtu Eshte konstatuar se organi i nj6jt6 ka miratuar edhe planin
Rrcgullues tb Hollesishdm "Kodra e Trimave 1", 01-350/05-0118238/17 dt. 22.05.2017, sipas te cilit
Iokacioni p€r ndertimin e nd€rtesEs sd Stacionit Policor "Veriu" eshte pErcalduar n€ bllokun urban.,B-
10", edhe "Vendim per dhenien nE shf4,,tezim te prones se paluajtshme E Komunes se prishtinEs,,, 0l-
463101-0263726/18 dt 01.1 1 .201 8, sipas t€ cilir parcela kadaslrale nr. 220-18 ZK prishtine. e dhene
ne shfD46zim PoliqisE sE Kosoves, par ndeftimin e ndertesas sE referuar, shtdhet ne kuader te bllokut
urban "Cl7" te te njejtit plan rregullues. Md tutje, pas analizimit E planit negullues, perkatesisht te
pikes 3.9. Khthtet ufianistike sipas kresbe .lhe r//oqeve, te pjeses tekstuale td tij, 6shte konstatuar se
blloqet urbane, te destinuara si zona per "banim i lart€ iperzier", permbajne edhe ndertesa publike.
Andaj, bazuar nd keto konstatime, mund te vleresojmE se ka baze juridike dhe tc dokumenteve r€
planifikimit hapdsinor-Plani Rrcgullucs i Hollesishem "Kodra e Trimave 1", p€r caktimin e kushteve
ndeftimore sipas kerkeses 05 Nr. 350/02-287619/19 dr 22.11.2019, ne harmoni me kiteret dhe
parametrat tjer€ urban, tE percakuar p€r bllokun urban "C l7' te kgtU plani rregullues.

Duke u bazuar ne nenin l8 tE Ligji Nr.04/L-ll0 p6r Ndertim, piken l.2dhe 1.2.2 te nenit 13
te Udhezimit Administrativ td MMPH-se Nr.06/2017 pCr cakimin e procedurave pEr pErgatitjen dhe
shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje nenimi p€r kategorine e I-re
dhe te II-te E ndertimeve, kjo drejtori me date 10.02.2020 ka vendosur njoftimin publik n6 hapesira te
dukshme dhe fiekuentuese te lokacionit dhe nethines ng diamet€r prcj 50 m', per tg njoftuar publikun
me synimin e aplikuesit, pEr ndertim, dhe i njEjti 6sht6 l6ne ne dispozicion t6 tyle p€r 15
(pescmbddhjete) dite, per t'ju mundesuar te inreresuarve paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar te qcndroje deri me da8n24.02.2020, dhe giate kesaj periudhe kohore, ne
postdn elektonike zltare nuk ka arritur asnje ankes6, kerkese, verejtje apo sugjerim nga qltetaret e
asaj zone.

Ne analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkesEn e zyrtarit -
ekspertit pdr komunikacion, jane p€rcakuar masat q6 duhet tE ndermerren, per kyqje E kompleksit ne
na rrugen e planifikuar tE planit negullues, si dhe organizimin e rrugeve t6 brendshme dhe
vendparkimet, ne kuad€r tC atij kompleksi, dhe eshte konstatuar, si ne vijim: "Pas shiqimit ta
propozimit ft situocionit ta zgjidhjes urbane ft PolicisC sA KosovCs - par ndeflirnih e nde eses se
Stocionil td Veriu ne lagjen Kodra e Timdee, Prishtini, lidhur me kirksin e kashteye ndertimore ta
lbndds 05 Nr. 350/02-287619/19 dt.22.11.2019, kyQja pdf automjete td udhetufdve ne rrugdn e
planilkuar e cila eshft edhe vazhdimdsi e rrugCs nacionale N25 drejtimi Podujeve-Prishine, mund ti
pranohet si e till. Mirapo me qenise, Mirristtio e lfiftusttukturi;s dhe Arnbienit Ashft l@npele e pAr
rrugel acionale, duhet t0 sigwohet pilqirni i dhind ,,ga Ljo MinisfiL Ndbrsa zgjidhja e brcndshme
e rrugas ky?ise dhe vendpa*iheve, mund E prunohen si td tilla. Gjeresia e rugeve kaluese me
qarkullifi dy kahor pcrgjata hapesift^,e ft yend parkimeve ta jashtme dhe tC brendshme na gardzha,
duhet tajetd minimum 5.5m, si dhe td sigurohet trotuori par kambasor me gjeftsi minimale prej 1.srn
nga rruga e plonilikuar deri tek lryja na nd.rtesC. Kyqja duhet E hamonizohet dhe ti pirshaakt me
prolilin e rruges edhe na kohen kur realizohet ajo-"

Bazuar nd konstatimet e me siperme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, negullativdn ligjore n6
tuqi, konketisht nenin 18 te Li&iit Nr. 04/L-l l0 per Ndenim. nenin 2l te L;6ir Nr. 04,,t--tZ+ pe.
Planifikim Hapesinor dhe nenin 13 te Udhezim Administrativ i MMPH-se Nr.06/2017 dt. 23.05.2017
per pdrcaktirnin e procedurave per pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pEr kushte ndertimore, leje
ndertimoie dhe leje rEnimi per kategorine e l-re dhe II-IE t€ ndertimeve, Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kerkuesi ka prezantuar tE gjithe dokumentacionin e nevojshdm, se plani i situacionit-
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'zgjidhja urbane", t shte ne harmoni me destinimin dhe kiteret tjera te planit negullues urban per atE

hapesirE, si dhe nE harmoni me nethinen, andaj konstatohet se jang plotesLrar te gjitha kiteret e

parapara ligiorc p€r oaktimin e ketfe kushteve ndertimorc.
Nga sa u cek me hrt€, u vendos si ne dispozitiv te vendimit p€r caktimin e kushteve ndErtimore.

Shtojce: Phni i situacioni - "zgjidhja urbane" me ndertese te planifikuar, dhe Situacioni i parcel€s

kadastrale me vijgn ndertimore dhe negllluese nga Plani Rregullues, ne sistemin koordinativ
KOSOVAREF O I .

Udhczin juridikr Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditEsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorEzim te k()tij vendimi. Bazuar ne

vlerEsimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do ti pErcillet organit epror - MMPH.

Ky vendim u prinlur r€ 4 (kater) kopje ideDtike dhe i d6rgohet: Aplikuesit, Qendres per sherbim
me qltetartt, kesaj drejtorie dhe nd dosje G lend€s 05 Nr. 350/02-287619119 dt.22.11.2019.

Kopja elektronike i d€rgohet: Drejtorise sg Kadastrit, Drejtorise s€ Prones dhe Drejtorisc se

Planifikimit Srrategiik dhe Zhvillimit te Qendrueshem.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMLII{T,S ST PRISHTINiiS.
05 NR. 350/02-287619119 D'r. 20.03.2020
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Republikr . KNovt3
Republikn Koeva - Republic OfKosovo

Komuna e Prishines
OpstinaPristina - Municipatity Ofp shtina
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SITUACIONI I PARCELAVE IVE VIJEN NDERTIIVORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
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